



Spørgsmål og svar om force majeure på projekter under privat skovrejsning i forbindelse med tørken

Hvornår kan jeg anmode om force majeure på grund af tørken i 2023?

Du kan anmode om force majeure pga. tørke, hvis planterne er begyndt at dø pga. tørken. Det skal ske senest 15 arbejdsdage, efter du er blevet opmærksom på, at der er døde planter, som følge af tørke.

Jeg har konstateret, at jeg ikke opfylder forpligtelserne for tilskuddet til privat skovrejsning. Kan jeg afvente kontrollen, hvis den kommer senere end fristen på 15 dage?

Nej. Du skal påberåbe dig force majeure hurtigst muligt og inden for 15 arbejdsdage, efter du konstaterer, at dit skovrejsningsprojekt ikke opfylder kriterierne og forpligtelserne for tilskuddet.

Hvordan kan jeg påberåbe mig force majeure?

Det er dig, der skal anmode om force majeure. Det kan du gøre ved at skrive til Landbrugsstyrelsen på torke@lbst.dk. Skriv venligst i emnefeltet "Privat skovrejsning- force majeure – [journalnummer på dit skovrejsningsprojekt.]" eller ifm. et eventuelt kontrolbesøg.

Skal jeg sørge for samt sende dokumentation for force majeure?

Du skal lade de døde planter stå som dokumentation for, at de er blevet plantet. Det er ikke nødvendigt at sørge for eller sende anden dokumentation for force majeure.

Hvad bruger Landbrugsstyrelsen til at vurdere, om der er force majeure på privat skovrejsning?

Landbrugsstyrelsen vurderer det ud fra tilplantningstidspunktet samt antal tørkedage.

Ved et besøg vil Landbrugsstyrelsens kontrollør beskrive, om planterne viser tegn på tørke, herunder, om nogle planter er døde. Derfor er det vigtigt, at du lader de døde planter stå og ikke fjerner dem.

Bliver jeg kompenseret, hvis jeg efterbedrer dér, hvor der er døde planter?

Nej, du bliver ikke kompenseret for udgifter til efterbedring.

Hvad gør jeg med mit skovrejsningsprojekt, hvis der er døde planter?

Du skal være opmærksom på, at dit skovrejsningsprojekt pålægges fredskovspligt i forbindelse med udbetaling af tilskud. Du kan kontakte Miljøstyrelsen for at høre, hvordan du skal forholde dig, hvis du konstaterer døde planter i dit skovrejsningsprojekt.

[Gå til Miljøstyrelsens hjemmeside](#)

Tilføjet 13.07.2023: Hvad gør jeg, hvis jeg har en 2. rate sag?

Har du anmodet om at få udbetalt 2. rate, kan du påberåbe dig force majeure. Dette gælder som udgangspunkt også, hvis du inden 1. oktober skal anmode om 2. rate i medfør af fristen for indberetning. Har du ikke anmodet om udbetaling af 2. rate skal du som udgangspunkt efterbedre projektet. I den forbindelse skal du være opmærksom på, om du har behov for at søge dispensation for højdekravet på dine planter. Dispensationen skal være godkendt, inden du anmoder om udbetaling. Dispensation søges ved at indgive dispensationsansøgning til Landbrugsstyrelsen. Dette kan f.eks. ske ved at skrive til naturoglandbrugsudvikling@lbt.dk, eller, såfremt din ansøgning indeholder personoplysninger, gennem digital post, f.eks. e-boks.

Ordlister:

Efterbedrer: Erstatte de døde planter med nye planter.

2. rate sag: Sager, hvor der er givet tilsagn før 2016

fortsættes på side 3

Tilføjet 12.07.2023 Vejledning til skovejere med tilsagn, om hvordan de skal forholde sig til sit skovrejsningsprojekt, hvis de konstaterer, at der er døde planter, som følge af tørke i sommeren 2023

Hvad gør jeg med mit skovrejsningsprojekt, hvis der er døde planter?

Hvis dit tilsagn er fra 2015 eller før:

Hvis du har et tilsagn fra 2015 eller før, og du har anmodet om udbetaling af 2. rate, skal du lade de døde planter stå. Dette gælder som udgangspunkt også, hvis du skal anmode om udbetaling af 2. rate inden den 1. oktober.

- Skal jeg efterbedre mit projekt?:

Hvis du ikke har anmodet om 2. rate, kan det være nødvendigt at efterbedre for at opfylde plantekravene. Du har også mulighed for at søge dispensation for kravet om plantehøjde.

Hvis dit tilsagn er fra 2016 eller derefter:

Du skal lade de døde planter stå i følgende tilfælde:

- Hvis du har fået udbetalt dit tilskud.
- Hvis du har indsendt anmodningen om udbetaling, og du har modtaget varslings om afsyning.
- Hvis du har indsendt anmodningen om udbetaling, men ikke har fået varslet afsyning.
- Hvis du ikke har indsendt anmodningen om udbetaling.

- Jeg har efterbedret mit skovrejsningsprojekt, er der noget jeg skal være opmærksom på?

Hvis du fjerner de døde planter for at efterbedre dit skovrejsningsprojekt, efter du har fået udbetalt tilskuddet, skal du oplyse det til Landbrugsstyrelsen, inden du fjerner de døde planter.

Hvis du efterbedre dit skovrejsningsprojekt, efter du har anmodet om udbetaling, skal du trække din anmodning om udbetaling tilbage, indtil du har gennemført efterbedringen. Det forudsætter, at du kan nå det inden fristen for indberetning.

Hvis du efterbedrer dit skovrejsningsprojekt, og du ikke har indsendt anmodning om udbetaling, skal du vente med at anmode om udbetaling, til efterbedringen er gennemført.